ESTADO DO MARANHÃO

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO

  GABINETE DA DEPUTADA SOCORRO WAQUIM

Av. Jerônimo de Albuquerque, S/N, Sítio Rangedor – Calhau /CEP: 65.071-750

São Luís – Maranhão

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº      /2021

Concede o Título de Cidadão Ma-

ranhense ao Empresário Ramon

Alves de Sousa.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO DECRETA

Art. 1o É concedido o Título do Cidadão Maranhense ao Empresário
Ramon Alves de Sousa.

Art. 2o A entrega do referido Título, deverá ocorrer em Sessão a ser
marcada de comum acordo entre o homenageado e esta augusta casa.

Art.  3º A presente resolução Legislativa entrará em vigor na data de sua
publicação.

Plenário “Dep. Nagib Haickel”, do Palácio “Manuel Beckman”, em São

Luís (MA), 19 de outubro de 2021.

PROFESSORA SOCORRO WAQUIM

    Deputada Estadual

ESTADO DO MARANHÃO

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO

  GABINETE DA DEPUTADA SOCORRO WAQUIM

Av. Jerônimo de Albuquerque, S/N, Sítio Rangedor – Calhau /CEP: 65.071-750

São Luís – Maranhão

JUSTIFICATIVA

Nascido em Casa Nova no Estado da Bahia, em 01 de julho de 1965,

Ramon Alves de Sousa é filho de Teresinha Cavalcante Teles com José Alves

de Sousa, casado com Marilene de Sousa que resultante dessa união tiveram

3 filhos, os Advogados Maycon Rayonne Alves de Sousa , Ramon Alves de

Sousa Júnior  e Rômulo Alves de Sousa.

Empresário do Transporte de Passageiros do Meio Norte do Brasil com

linhas interestaduais. Em 2014 fundou a Timon City e através de chamamento

Público ganhou o direito de atuar em várias linhas na cidade de Timon e Tere-

sina. Apesar disso, o sistema não aceitou a integração da Empresa na bilheta-

gem eletrônica e o Empresário ofereceu novos ônibus, com wi-fi e ar condicio-

nado, além de passagens com preços mais acessíveis.

 No ano de 2015 Implantou a empresa Timon City fazendo linha Timon x

Teresina aonde foi quebrado o Monopólio de mais 40 anos. Fundou no ano de

2000 a empresa RA Viagens que faz linha no Estado do Maranhão e alguns

outros Estados Brasileiros gerando mais de 500 empregos para o Estado do

Maranhão.

Plenário “Dep. Nagib Haickel”, do Palácio “Manuel Beckman”, em São
Luís (MA), 19 de outubro de 2021.

PROFESSORA SOCORRO WAQUIM

              Deputada Estadual

		2021-10-19T16:25:38-0300
	MARIA DO SOCORRO ALMEIDA WAQUIM:07911009368

		2021-10-19T16:27:11-0300
	MARIA DO SOCORRO ALMEIDA WAQUIM:07911009368